
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 26 
in data 29-04-

2025 
Reg. Gen. 84 

 

Oggetto: "PROGRAMMA LAVORAS - CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE" LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO COMUNALE - STRADE, CIMITERO, AREE 
E IMMOBILI PUBBLICI - ANNO 2024 - 2025. Nomina 
della commissione per la valutazione dell'idoneità di 
maestranze. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
RICHIAMATE: 

- la legge regionale di stabilità 2018 (art. 2 L.R. 1/2018), con la quale è stato istituito 
il programma "Lavoras", finalizzato all’incremento ed alla salvaguardia dei livelli 
occupazionali attraverso politiche di attivazione, conciliazione, incentivi ed altre misure 
di rafforzamento dell’occupabilità; 
la Deliberazione del 19 giugno 2024, n. 18/26, che al fine di dare attuazione alla 
normativa sopra richiamata ha: 
• Approvato la riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul 
Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 2024; 
• Destinato alla misura Cantieri nuova attivazione - Annualità 2024, uno stanziamento 
pari a euro 44.500.000,00; 
• Approvato la tabella di riparto delle risorse tra tutti i comuni del territorio regionale. 

- la D.G.R. del 17 luglio 2024 n 25/11 con la quale è stato autorizzato l’utilizzo di ulteriori 
euro 1.417.148,00, e per pertanto, la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso 
ammonta ad euro 45.917.148,00; 

- la Determinazione n. 3299 del 04.07.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER L’ATTUAZIONE DELLA MISURA “CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE – ANNUALITA’ 2024” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
PLURIFONDO LAVORAS IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SARDEGNA PER L’ 
ATTIVAZIONE DI CANTIERI FINALIZZATI ALL’OCCUPAZIONE PER 
DISOCCUPATI E DISOCCUPATE DEL TERRITORIO REGIONALE. L.R. 48/2018, ART. 
6, COMMI 22 E 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. - D.G.R. del 19 giugno 2024, n. 
18/26; 

- la Determinazione n. 3628 del 19.07.2024 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER 
L’ATTUAZIONE DELLA MISURA “CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – 
ANNUALITA’ 2024” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA PLURIFONDO LAVORAS 
IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SARDEGNA PER L’ ATTIVAZIONE DI CANTIERI 



 

Settore Tecnico n.26 del 29-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

FINALIZZATI ALL’OCCUPAZIONE PER DISOCCUPATI E DISOCCUPATE DEL 
TERRITORIO REGIONALE. L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23. L.R. n. 20/2019, art. 
3, comma 1. - D.G.R. del 19 giugno 2024, n. 18/26 e D.G.R. del 17 luglio 2024 n. 25/11 
MODIFICA DEGLI ARTICOLI 1, 3, 4, 5, 5 bis, 8 DELL'AVVISO ED AGGIORNAMENTO 
DEL RIPARTO DELLE RISORSE FINANZIARIE DESTINATE AI COMUNI; 

- la Determinazione n. 4028 del 08.08.2024 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER 
L’ATTUAZIONE DELLA MISURA “CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – 
ANNUALITA’ 2024” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA PLURIFONDO LAVORAS 
IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SARDEGNA PER L’ ATTIVAZIONE DI CANTIERI 
FINALIZZATI ALL’OCCUPAZIONE PER DISOCCUPATI E DISOCCUPATE DEL 
TERRITORIO REGIONALE. L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23. L.R. n. 20/2019, art. 
3, comma 1. - D.G.R. del 19 giugno 2024, n. 18/26 e D.G.R. del 17 luglio 2024 n. 25/11 
MODIFICA ART. 5 bis, 8 E AGGIORNAMENTO DEL RIPARTO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DESTINATE AI COMUNI; 

 

DATO ATTO: 

- che con la precitata Determinazione n. 4028 del 08.08.2024  è stato assegnato al 
Comune di Thiesi il finanziamento di € 80.631,00 per le finalità suddette; 

- che la misura “Cantieri di nuova attivazione” consiste nella possibilità per i Comuni di 
assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro per un periodo di 
8 mesi per la realizzazione di attività specificamente indicati nel Programma; 

- che i cantieri attivabili sono di due tipologie: a) cantieri che consentiranno ai soggetti 
promotori di realizzare attività ad alta intensità di lavoro; b) cantieri innovativi che 
consentiranno ai soggetti promotori di introdurre modalità innovative nella gestione di 
beni pubblici e valorizzare profili di competenze più elevate; 

- che i Comuni devono predisporre i progetti di cantiere nell’ambito dei settori di 
intervento definiti nel catalogo di cui al paragrafo 2.5 del Piano regionale sopra citato e 
della apposita modulistica predisposta da INSAR; 

- che i Comuni possono procedere con l’attuazione diretta del cantiere o, in mancanza 
di disponibilità di spazi assunzionali, con l’affidamento riservato a cooperative sociali di 
tipo B, attive da almeno due anni e rispondenti ai requisiti previsti dal Piano; 

- che il personale da occupare nei cantieri sarà selezionato tramite i Centri per l’impiego 
nel rispetto delle linee guida regionali e delle convenzioni stipulate con ASPAL; 

 
VISTO il progetto e gli elaborati tecnici, costituendi il progetto denominato “PROGRAMMA 
LAVORAS CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO COMUNALE - STRADE, CIMITERO, AREE E IMMOBILI PUBBLICI - 
ANNO 2024-2025”, all’uopo predisposto dall’ing.  Francesco Mario Spanu, Responsabile del 
Servizio, dal quale emerge una spesa complessiva di € 80.631,00 che definisce le 
caratteristiche qualitative e funzionali del servizio di cui trattasi, nonché le esigenze e 
prestazioni da soddisfare e che principalmente riguarda: 
 
1 - Interventi di manutenzione ordinaria su edifici scolastici - scuola d'infanzia e scuola primaria. Gli 
interventi consisteranno in manutenzioni ordinarie programmate nelle scuole, sintetizzabili in:  

a) Rifacimenti di parti di intonaci ammalorati di modeste entità; 
b) Interventi di manutenzione ordinaria su infissi e serramenti; 
c) Interventi pulizia delle aree pertinenziali esterne; 
d) Manutenzione della recinzione del plesso scolastico. 



 

Settore Tecnico n.26 del 29-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 
2 - Interventi di valorizzazione di spazi pubblici idonei ad ospitare attività di carattere sociale, 
culturale ed economico, in grado di incidere in modo positivo sulla struttura sociale anche attraverso 
il recupero funzionale e il riuso di immobili dismessi o sottoutilizzati. Gli interventi consisteranno in 
manutenzioni ordinarie programmate nelle aree attrezzate indicate precedentemente, sintetizzabili in: 

a) Ripristino dei muretti interni ed esterni; 
b) Interventi di manutenzione ordinaria sulle aree esterne. 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale G.C. n. 73 del 05.09.2023 con la quale 
veniva approvato il progetto suddetto che presenta il seguente quadro di spesa: 

 

 
Quadro economico proposta progettuale 

A Finanziamento RAS 80.631,00 € 100 

B 
Spese generali riconosciute all’Ente attuatore (massimo 3% di A) 2.418,93 € 3% 

C 
Quota riconosciuta alla cooperativa di tipo B (minimo 97% di A) 78.212,07 € 97% 

C1 Spese generali a carico della Cooperativa di tipo B (massimo 18% di C) 12.384,92 € 17% del 97% 

C2 
Spese di coordinamento (massimo 6% di C1) 4.692,72 € 6% del 97% 

C3 Spese nolo attrezzature (massimo 12% di C1) 8.603,33 € 11% del 97% 

C4 
Costo del lavoro (minimo 84% di C) 64.916,02 € 63% del 97% 

 Costo totale progetto 80.631,00 €  

 
 

 

VERIFICATO che le maestranze saranno assunte dall’impresa aggiudicataria, e nel 
rispetto della graduatoria fornita dall’ASPAL Centro per l’impiego di Bonorva e delle 
risultanze delle prove selettive a carico del Comune di Thiesi; 

 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1532 del 24/04/2025 della RAS 
Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro di approvazione della graduatoria 
relative a n. 3 operai generici (n. 8 domande accolte); 

 
PRESO ATTO della nota della RAS ASPAL CPI di Bonorva ed assunta al protocollo di 
codesto Ente al n. 2937 del 2 4 . 0 4 . 2 0 2 5 , con la quale vengono trasmesse le 
graduatorie di cui sopra e dove si ricordano all’Amministrazione Comunale gli 
adempimenti delle Delibera di Giunta Regionale n. 33/19 del 08.08.2013; 

 
CONSIDERATO che ai sensi della suddetta delibera regionale entro gg. 15 dalla 
pubblicazione delle graduatorie il Comune deve convocare in numero triplo rispetto ai 
posti da coprire i lavoratori aventi diritto secondo l’ordine delle medesime graduatorie 
per sottoporli a prova di idoneità all’impiego; 

 
RITENUTO pertanto che ai fini dell’espletamento delle prove di idoneità si rende 



 

Settore Tecnico n.26 del 29-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

necessario nominare apposita commissione di valutazione onde verificare le attitudine e 
capacità professionali delle maestranze da impiegare nell’ambito del cantiere 
occupazionale; 

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 3025 del 30.04.2025 con la quale è stato comunicato agli 
operai generici interessati la data delle prove di idoneità, il tutto nel rispetto dei criteri 
stabiliti dalla Delibera di G.R. n. 33/19 del 08.08.2013; 

 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi con il quale sono 
disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Servizio; 

 
RITENUTO urgente provvedere in 

merito;  

TANTO visto, premesso e considerato 

DETERMINA 
 
DI NOMINARE la commissione di valutazione delle maestranze da sottoporre a prova di 
d’idoneità nei seguenti tecnici dipendenti comunali: 

 
 Geom. Tiloca Giovanna, in qualità di presidente della Commissione; 
 Geom. Mandaresu Daniela, in qualità di componente membro esperto e di 

segretario verbalizzante; 
e il Signor Antonio Porqueddu, operaio qualificato in qualità di componente 
membro esperto; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in 
quanto i componenti della commissione hanno dichiarato espressamente la loro volontà a 
voler assumere l’impegno a titolo gratuito, dichiarando la loro rinuncia a percepire 
indennità o compensi in ordine all’espletamento della procedura di valutazione 
dell’idoneità delle maestranze; 

 
DI PRENDERE ATTO e approvare le graduatorie formate dall’ASPAL CPI di Bonorva e 
pubblicarle nel proprio sito istituzionale; 

 
DI NOTIFICARE il presente atto ai componenti della commissione avvisandoli che le 
prove di idoneità per operai generici verranno espletate in data 30.04.2025 a partire dalle 
ore 9.00 alle ore 11.15;  

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 



 

Settore Tecnico n.26 del 29-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  29-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


